

در مدرسه عاشورا

در زندگی مسین بن علی علیه السلام، یک نقطه‌ی برجسته، مثل قله‌ای که همه‌ی دامنه‌ها را تحت الشعاع خود قرار می‌دهد، وجود دارد و آن عاشورا است.

گزیده‌ای از بیانات مقام معظم رهبری ۱۳۷۱/۱۱/۰۶



شماره ۴

شهریور ۱۳۹۹ - مهرم المرام ۱۴۴۲

ویژه نامه برنامه «در مدرسه عاشورا»

ZAER.HAJJ.IR



مجت الاسلام و المسلمین رستم نژاد:

امام حسین (ع) «طیب دوّار بطبه» بودند

و در آن شب اعلام کرد، ای کاش من هزاران بار جان داشتم و هزاران بار در این مسیر حسین علیه السلام جان می‌دادم، این در حالی است که زهیر در کمترین مدت زمان به این درجه نائل شد. از این رو است که به امام می‌گویند «طیب دوّار بطبه» یعنی خودش به دنبال مریض می‌رود و منتظر آن‌ها نمی‌ماند.

این یک اصل رفتاری است که ما هم به آن نیاز داریم و باید به تبعیت از امام معصوم آن را عملی کنیم. کسانی که به دنبال امر و نهی هستند، این اصل را بدانند که باید طیبانه به سوی افراد نیازمند رفت و دست آن‌ها را گرفت.

دومین اصل در این زمینه، اصل جوانمردی است. بنابراین امام حسین علیه السلام در مقابل افرادی که متحیر بودند، در مقابل آن‌ها از مرز جوانمردی عبور نمی‌کرد. نمونه آن حرین یزید ریاحی است که در مقابل سیدالشهدا علیه السلام می‌ایستد و برای یزید شمشیر می‌زند. امام حسین علیه السلام در مقابل این فرد چنان جوانمردانه برخورد می‌کند که او را مجذوب خود کنند. در ابتدا در مقابل این فرد می‌گویند، اولاً شما مهمان هستید و از راه دور آمدید، تشنه هستید و به آن‌ها آب آشامیدنی می‌دهد و اسب‌ها آن‌ها را هم آب می‌دهد.

همه این برخوردها معنا دار است و همه آن‌ها زمینه برای هدایت انسان‌ها می‌شود. ما امروز به این برخوردهای جوانمردانه بسیار نیازمند هستیم. متأسفانه گاهی شاهد هستیم که همسایگان نسبت به همدیگر و شرکای اقتصادی نسبت به همدیگر در این روزها به هم نامردی می‌کنند، اما امام حسین علیه السلام را ببینیم، چگونه برخورد می‌کند و کسی در مقابل ایشان ایستاده است، چگونه برخورد می‌کند. و زمانی که حرین یزید ریاحی در روز عاشورا از مسیر قبلی خود ابراز ندامت می‌کند و به سوی سیدالشهدا می‌رود، خود امام و یارانش چنان آغوش باز می‌کنند که به راحتی ایشان را می‌پذیرند.

اصل سوم در رفتار سیدالشهدا علیه السلام، برخوردهای عزتمندانه است. هرگز در رفتار و گفتار و کردار امام نسبت به کسانی که در مقابل امام هستند، التماس، تمنا و شکست را احساس نمی‌کنید. عزت مداری رکن رکن عاشورا است، امروز این عزتمندان در جوامع شیعی و غیر شیعی همچنان خودنمایی می‌کند و آن عبارت از هیئات من‌الذله است. حرکت امام حسین علیه السلام بر همین اصل و قاعده استوار است. بنابراین امام حسین علیه السلام برخوردهای بسیار عزتمندانه با دشمنان دارد و اگر می‌خواهد آن‌ها را به سوی حق ارشاد کند، این گونه نیست که برخورد غیرعزتمندانه باشد. با وجود اینکه به سیدالشهدا علیه السلام فشارهای اقتصادی، سیاسی و تحریمی بر آن تحمیل کردند، اما ایشان هرگز از مکتب و شعار خودش کوتاه نیامد و در برابر دشمن سر خم نکرد. این نشان عزت حضرت است.

حجت‌الاسلام و المسلمین مهدی رستم نژاد معاون آموزش حوزه‌های علمیه کشور، در پنجمین ویژه برنامه «در مدرسه عاشورا» که روز پنجشنبه ۲۷ شهریور بصورت مجازی از طریق سامانه‌های بی‌عته مقام معظم رهبری برگزار شد، به بیان ادامه شیوه‌های رفتاری امام حسین (ع) پرداختند و گفتند: شیوه‌های رفتاری ابا عبدالله الحسین علیه السلام در مواجهه با افراد و اصناف مختلف، در ارتباط با فرزندان و عیال و عشیره و قبیله سه اصل پیشین بود که بیان شد. همچنین در ارتباط با افرادی که به امام پیشنهادهایی در این سفر دادند، سه اصل نیز گفته شد که امام هوشمندانه، حکیمانه و مقتدرانه برخورد کرد و در مواردی هم نرمش‌های قهرمانانه انجام دادند. و این به عنوان امام یک اصل رفتاری بود که همه اینها نشان از برخوردهای حکیمانه امام حسین علیه السلام است. در این برنامه شیوه‌های رفتاری سیدالشهدا علیه السلام در مواجهه با گمراهان و متحیران را مورد بحث و بررسی قرار می‌دهیم.

سیدالشهدا در طول این سفر با افرادی روبه‌رو شدند که راه ضلالت و گمراهی را در پیش گرفته بودند، افرادی بودند که نیاز به ارشاد داشتند و کسی باید آن‌ها را امر به معروف و نهی از منکر می‌کرد، به این افراد می‌گفتند که گرفتار منکرات شده‌اند.

سؤال این است که ابا عبدالله الحسین (ع) در برخورد با این افراد چه رفتار و اصولی را پیش گرفتند؟ اصول و روشی در این زمینه در زندگی و سیره امام سوم شیعیان حاکم بود که می‌تواند برای ما پیروان آن حضرت به عنوان سرمشق قرار بگیرد.

در این خصوص سه اصل را بیان می‌کنیم. یکی از اصول و شیوه‌های مهم رفتاری امام حسین علیه السلام در این موارد این بود که دردمندان و طیبانه با این گونه افراد برخورد می‌کردند.

این در حالی است که برخی افراد زمانی که با چنین افرادی مواجه می‌شوند، فوراً بحث طرد و دفع را اصل رفتاری خود قرار می‌دهند، اما امام امام حسین علیه السلام این گونه نبود. امام طیب دوّار بطبه بود. همان رفتاری که درباره حضرت رسول اکرم (ص) بیان شده در رفتار سیدالشهدا مشاهده می‌کنیم.

از این رو است که شاهد این هستیم که امام در بیابان‌ها به دنبال زهیرها می‌گردند، زهیری که عثمانی بود و هرگز شیعه امیرمومنان نبود، و هرگز در خط امام قرار نداشت، اما امام بزرگوار به دنبال ایشان رفتند و آن را صید کرد و همین زهیر با یک ملاقات امام حسین علیه السلام چنان دل وجودش به طلای ناب تبدیل شد که به آن حضرت مجذوب و به عنوان فرمانده کربلا انتخاب شد و در شب عاشورا اولین فردی بود که اعلام وفاداری کرد



محبت الاسلام و المسلمین ماندگاری:

نترس بودن



یکی از درس های مکتب اباعبدالله

حجت الاسلام والمسلمین محمد مهدی ماندگاری، در پنجمین برنامه از سلسله برنامه های در مدرسه عاشورا که از سوی مدیریت آموزش بعثه مقام معظم رهبری به صورت مجازی برگزار شد، گفت: یکی از درس های مکتب اباعبدالله نترسیدن است، بنابر آیات قرآن همه تلاش دشمن این است که انسان ها را بترساند، در حالی که نباید از دشمن ترسید، دشمن تمام تلاشش این است که سپاه حق را از کمی و مشکلات بترساند. اما وقتی به عاشورا نگاه کنیم، ۷۲ نفر در مقابل ۳۰ هزار نفر قابل مقایسه نیست، اما به قدری این کم در مقابل زیاد دشمن ایستادگی میکند که همه حیران می شود.

زیرا کم به علاوه خدا از خیلی زیاد و منهای خدا قوی تر است. چون خدا بی نهایت است و هر عدد به بی نهایت متصل شود، بزرگ می شود و عددی نمی تواند مقابل آن بایستد. تعداد یاران امام حسین علیه السلام در روز عاشورا در مقابل صف دشمنان بسیار کم بود، ولی چون به خدا و به بی نهایت متصل بودند، بسیار زیاد بودند، ولی دشمن تعدادشان بسیار زیاد بود، ولی منهای خدا بودند.

در طول انقلاب اسلامی همیشه نیروهایمان کم بوده، ولی متصل به خدا بودیم، در دفاع مقدس نیروهایمان کمی بود، اما متصل به خدا و بعلاوه خدا بودیم در دفاع از حرم، در مقابل تحریم دشمن، کم هستیم ولی بعلاوه خدا هستیم. شیعیان در طول تاریخ مثل امام حسین که تعدادشان کم بود ولی بعلاوه خدا بودند، مثل امت موسی، ابراهیم که تعدادشان کم بود ولی بعلاوه خدا بودند، همیشه پیروز بودند.

کربلا به ما آموخت که کم و بعلاوه خدا در مقابل زیاد منهای خدا حتما پیروز است. زیرا قرآن می فرماید: «كَمْ مِنْ فِتْنَةٍ قَلِيلَةٍ غَلَبَتْ فَتْنَهُ كَثِيرَةً يَأْذَنُ اللَّهُ وَاللَّهُ مَعَ الصَّابِرِينَ» در یعنی کم هستید و روی خدا حساب باز کنید. وَمَنْ يَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ فَهُوَ حَسْبُهُ إِنَّ اللَّهَ بَالِغُ أَمْرِهِ قَدْ جَعَلَ اللَّهُ لِكُلِّ شَيْءٍ... ذَلِكَ أَمْرُ اللَّهِ أَنْزَلَهُ إِلَيْكُمْ وَمَنْ يَتَّقِ اللَّهَ يُكَفِّرْ عَنْهُ سَيِّئَاتِهِ وَيُعْظِمْ لَهُ أَجْرًا " هر کس بر خدا توکل نماید، خدا او را کفایت می کند. و از جایی که حسابش را نمی کند به او روزی می رساند و هر کس بر خدا اعتماد کند او برای وی بس است خدا فرمائش را به انجام رسانده است به راستی خدا برای هر چیزی اندازه ای مقرر کرده است.

رهبر معظم انقلاب اسلامی به همین منظور در بیانیه گام دوم انقلاب این امید به نصرت الهی را وعده می دهند. زیرا ایشان براساس آیه قرآن که می فرمائید. اگر شما یاری کردید دین خدا را، جهت گیری الهی را، منطق خدایی را، راه خدا را، خدا هم شما را نصرت خواهد کرد و یاری خواهد کرد؛ این همان چیزی است که امروز وجود دارد. این جریان عظیم انقلابی در کشور دارند اهداف الهی را دنبال میکنند، ایجاد جامعه ای اسلامی را دارند دنبال میکنند، تحقق شریعت الهی را در کشور دارند طلب میکنند و دنبال میکنند؛ پس کار خدا است، راه خدا است، نصرت خدا است؛ وقتی نصرت خدا شد، خدای متعال هم نصرت خواهد کرد، و وقتی خدای متعال نصرت کرد، فَلَا غَالِبَ لَكُمْ؛ هیچ کس بر شما غلبه نخواهد کرد.





مجت الاسلام و المسلمین رفیعی:

درس شجاعت

را ما باید از امام حسین علیه السلام بیاموزیم



حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی، سخنران پنجمین برنامه از سلسله برنامه‌های در مدرسه عاشورا که از سوی مدیریت آموزش بعثه مقام معظم رهبری به صورت مجازی برگزار شد، گفت: یکی از پیام‌های مهم کربلا، پیام شجاعت است، شجاعت صفت با ارزشی است که در همه ائمه موج می‌زند، یکی از ویژگی‌های امام معصوم این است که «اشجع الناس» شجاعترین مردم هستند. گاهی زمینه بروز یک صفت ممکن است برای کسی فراهم نشود. مثل اینکه فردی رزمنده باشد، تا زمانی که جنگی رخ ندهد، نمی‌تواند این رزمندگی را نشان دهد، یا اینکه فردی بسیار صبور و بردبار است، اما مصیبتی و ناراحتی در زندگی او پیش نمی‌آید که آن حلم و بردباری را بروز بدهد.

ائمه معصومین علیهم السلام همه شجاع و حلیم هستند؛ اما تفاوت امام حسین علیه السلام با سایر ائمه بزرگوار این است که در روز عاشورا زمینه بروز همه صفات و ارزش‌ها برای ایشان پیدا شد. یعنی در ساعات محدود زمینه‌ای پیدا شد که حلم، صبر، ایثار، عزت و شجاعت را نشان دهد؛ از این رو کربلا نمایشگاهی از صفات و ارزش‌های انسانی و الهی در ادوگاه حسینی است. نمایشگاهی است که بیشتر رذائل و زشتی‌ها در اردوگاه دشمن به نمایش گذاشته شد.

کربلا تقابل دو نوع تفکر و اندیشه، حسینی و یزدی است، دو اندیشه‌ای که امروز هم باقی و سرپاست، امروز هم در اردوگاه اسرائیل همان صفات یزدی را می‌بینیم و در اردو مومنان، موحدان و مظلومان ارزش‌های انسانی را مشاهده می‌کنیم.

سیدالشهدا به قدری شجاع بود که در روز عاشورا کسی جرات نکرد، در مقابل او جنگ تن به تن کند، از راه دور به او حمله کردند، وقتی حمله می‌کردند، سرگردان می‌شدند. عصر عاشورا مقابل دو لشکر یا دو گروه نیست، مقابله یک فرد با لشکر است، امام در مقابل یک لشکر باقی مانده بود، اما با این وجود در گودال قتلگاه بود، کسی جرات نمی‌کرد، وارد مبارزه با او شود. اینکه در بریدن سر امام حسین علیه السلام اختلاف وجود دارد، به دلیل این است که گروهی به ایشان حمله و ایشان را محاصره کردند، زیرا از نفس‌های امام هم می‌ترسیدند. امروز ما باید از امام حسین علیه السلام درس شجاعت را بیاموزیم، ما شاگرد مکتب عاشورا هستیم، ایستادگی در مقابل دشمن که بارها رهبر معظم انقلاب اسلامی فرمودند، باعث عقب نشینی دشمن می‌شود.

چند شاخصه در انسان شجاع وجود دارد، زیرا اگر دروغ و صداقت را دو قسمت کنیم، صداقت زیر مجموعه شجاعت و دروغ زیر مجموع ترس است، اولین نشانه انسان‌های شجاع این است که دروغ نمی‌گویند. مردم کوفه دروغ گفتند، حضرت را دعوت کردند و انکار کردند. انسان‌های شجاع صداقت دارند، دروغ، کذب و خطا در آن‌ها را ندارد، حقیقت را می‌گویند، امام حسین علیه السلام روز عاشورا به مردم کوفه فرمودند، این نامه‌ها را ببینید که شما دعوت کردید، من چه کردم که با من می‌جنگید؟

انسان شجاع بر نفس خویش هم غلبه می‌کند، هوای نفس بر آن‌ها حاکم نیست، هیچگاه براساس غرایض و هوای نفس تصمیم نمی‌گیرد. ویژگی انسان‌های شجاع، افراد حلیم هستند، انسان شجاع با افراد جاهل، صبورانه برخورد می‌کند. بنابراین ما هم باید درس شجاعت را از سیدالشهدا بیاموزیم و در مقابل دشمنان امروزی ایستادگی کنیم و هرگز از ترسی که میان مردم ایجاد می‌کند، نترسیم.





ویژه برنامه های

در مدرسه عاشورا

با سخنرانی

حجت الاسلام والمسلمین رفیعی

حجت الاسلام والمسلمین رستم نژاد

حجت الاسلام والمسلمین ماندگاری

با نوای حاج عباس حیدرزاده

زمان

پنجشنبه ۲۷ شهریور از ساعت ۱۸ الی ۱۹

در فضاک مجازی

LIVE.HAJJ.IR

ZAER.HAJJ.IR

APARAT.COM/ZAERHAJJ

و بحمد الله تعالی
عز و جلاله
و بابرین جلاله
و بابرین جلاله

و بحمد الله تعالی
عز و جلاله
و بابرین جلاله
و بابرین جلاله